गुलेर चित्रकार परिवार प्रकाशा में आया, मानक के बारे में सर्वप्रथम उल्लेख हरिद्वार में पण्डों की उन्ही बहियों में टाकरी लिपी में लिखित यह लेख मानक के हाथ का लिखा मिला है –

“मणकू तरखाण वासी गुलेर के लिखतं

बेटे पण्डित सेऊ को पोता हसनू का संवत 1793”

इस लेख से हमें मात्र इतनी जानकारी मिलती है कि सम्वत् 1793 (1736 ई०) में मानक चित्रकार गुलेर में कार्यरत थे मानक ने हरिद्वार में गंगा स्नान के लिए परिभ्रमण के दौरान बही में उपरोक्त लेख दर्ज किया इसमें उसने अपने पिता तथा दादा का नाम अंकित किया है। मानक के चचेरे भाई ग्वाल, टेढा, पुन्नु भी चित्रकार थे, जो गुलेर दरबार के लिए चित्रांकन करते थे।

मुनि वसु गिरि सौमे समिते विक्रमाबदे
गुणि गणित गरिष्ठा मालिनी वृत वित्ता
व्यरचयद अजभक्ता माणकू चित्रकर्त्रा
ललित लिपिविचित्रं गीत गोविन्दचित्रम ।।

यह श्लोक गीत-गोविन्द चित्र पर लिखा हुआ श्लोक है इसमें दो बातें

महत्वपूर्ण है। पहली यह कि संकेतात्मक श्लोक की प्रथम पंक्ति चित्र निर्माण की तिथि इंगित करती है जो कि मुनि वसु गिरि एवं सोम के अनुसार 7871, जिसका विलोम सम्वत् 1787 बनता है अर्थात् सन 1730 ई०। दूसरी पंक्ति में चित्रकार का उल्लेख माणकू चित्रकर्ता वर्णित है। 1730 ई० में चित्रित एक गीत-गोविन्द विषयक चित्रावली जिसके अधिकांश चित्र लाहौर संग्रहालय और चण्डीगढ़ संग्रहालय में संग्रहित हैं, जो कला जगत में अत्यन्त प्रसिद्ध है। इस चित्रावली की शैली बसोहली है।